
Obsah

ÚVODEM.........................................................................................................................7

ŽIDÉ - NAŠI NEBO CIZÍ?

BÁRTOVÁ Barbora
Jazyk jidiš ako súčasť identity u najstarších generácií príslušníkov židovskej 
menšiny na Slovensku................................................................................................ 9

STRAPEK František
Hľadanie príčin deportácií a šírenia nenávisti voči židom 
v Slovenskom štáte...................................................................................................17

HISTORIOGRAFIE A DIDAKTIKA 

BLÁHOVÁ Marie
Předbělohorská šlechta (s důrazem na 16. století) v českém dějepisectví 
padesátých a sedmdesátých let 20. století............................................................27

BÍREŠOVÁ Tatiana
Československé dejiny v slovenských a českých učebniciach dejepisu.
Príklad zobrazenia obdobia rokov 1918 až 1945................................................ 35

BIOGRAFIE 

BROŽ Jan
Václav Majer a jeho politická činnost na prvorepublikovém Lounsku..............45

MIŠOVIČOVÁ Klaudia
William Schiffer, sochár a medailér ( 1920-2007)................................................. 55



ČECHOSLOVÁCI V ZAHRANIČÍ

BEDNÁŘ Milan
Limity přijímání československých poúnorových uprchlíků 
v západním Německu..................................................................................... 71

HOSPODÁŘSKÉ DĚJINY I {PŘED DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU)

VOJNA Matúš
Michalovský pivovar v 1. poi. 20. storočia ako jeden z najvýznamnejších 
priemyselných podnikov na Zemplíne............................................................ 81

VANEK Peter
Dopady územných zmien z roku 1938 na priemysel organickej chémie 
na Slovensku....................................................................................................93

ŠUMICHRAST Adam
Štrajkové hnutie v Považskej Bystrici (1939-1940)........................................ 105

SPOLKY A MASOVÉ ORGANIZACE 

HEDMEG Lukáš
Slovenský spolok Detvan v Prahe a jeho kontakty s českým prostredím 
do vypuknutia prvej svetovej vojny................................................................117

HÁJEK Adam
Kuratorium pro výchovu mládeže v Čechách a na Moravě a jeho činnost při 
spojeneckých náletech na Protektorát........................................................... 129

CEJPOVÁ Irena
Svazarm - politicky vhodná organizace k trávení volného času 
socialistického občana.................................................................................. 141

HACHMEISTER Maren
Blutspende beim ČSČK (1945-1989) / Dárcovství krve v období socialismu 
(Červený kříž, 1945-1989).............................................................................. 153

SLUŽBA VLASTI 

LUPTÁKAdam
„Zapadli jsme do ústraní jako staromódní hrdinové, ponechavše místo jiným": 
Váleční slepci v medzivojnovom Československu...........................................165

HRUBECKÝ Jan
Homolův puč - pokus o jedinou československou vojenskou diktaturu?..... 173



STEGUROVÁ Karolína
Ženo o válka. Nástin problematiky branné povinnosti a vojenské služby 
československých žen za druhé světové války................................................189

BÁRTOVÁ Markéta
Příslušníci vyšetřovací skupiny 5. oddělení Hlavního štábu Ministerstva národní 
obrany a jejich podíl na perzekuci vojenských osob v letech 1948- 7 950.......201

HOSPODÁŘSKÉ DĚJINY II (PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE)

BOHDÁLEK David
Zahraniční cesty zaměstnanců národního podniku Koh-i-noor v období 
1945-1968 ....................................................................................................  213

BOBKOVÁ Marianna
Hutný kombinát (HUKO) - neúspešný projekt socialistickej industrializácie .. 225

ŠKOLA - ZÁKLAD ŽIVOTA 

LISNÍK Lukáš
Středoškolští studenti z rodin dělníků, jejich struktura a zastoupení na českých 
středních školách v Moravské Ostravě, Místku a Jablunkově 
v prvorepublikovém období...........................................................................237

ČERNÁ Jana
Socialistická škola: místo pro výchovu nového člověka.
Proměna obrazu školy v 50. letech 20. století................................................ 249

ŠMERHAVít
Studium radiotechniky v Poděbradech. Okolnosti krátkodobé existence 
Fakulty slaboproudé elektrotechniky ČVUT a její učitelé............................... 259

TRANSFER NĚMCŮ 

MYRONIUK Jiří
Rovnost jako zajatecký tábor pro Němce 1945-1949.................................... 277

KŘEHLÍKOVÁ Jana
Přepisování německé historie českou přítomností v poválečném Brně......... 285

ČLOVĚK, STÁT A PRÁVO 

ŽÁČKOVÁ Zdeňka
Advokátky a advokátní koncipientky v období první republiky.................... 393



ČERMIN Jan
Boj o samosprávu? Komplikovaná situace národních výborů v Brně 305

ETNICKÁ UNIFIKACE PO ROCE 1945 

KACEROVÁ Barbara
Presídlbvanie „vojnových previnilcov" v rámci výmeny obyvateľstva medzi 
Československom a Madárskom.........................................................................313

KOHOUTOVÁ Klára
Osudy, které napsalo 20. století. Rusíni a Ukrajinci v Československu............ 327

MEDIÁLNÍ OBRAZY 

PRYMUSOVÁ Hana
Volba Boženy Vikové-Kunětické optikou moravského tisku.............................339

KULTURNÍ DĚJINY 

ALMER Jiří
DIY mezi socialismem a gentrifikací. České, slovenské a slovinské hardcore- 
-punkové subkulturní scény a jejich vztahy s anti-autoritářskými protestními 
hnutími od 80. let 20. století do současnosti......................................................349

BOTHOVÁ Barbara
Ako definovať československý underground...................................................... 365

HÁJEK Vojtěch
Příchod vrtulníků do aeroklubů Svazarm и......................................................... 373

OPTIKOU HSĽS

LUKÁČ Pavol
Andrej Hlinka a HSĽS v publikačných materiáloch slovenskej iredenty 
v rokoch 1918-1938 ..............................................................................................355

MARUNIAK Matej
„Vzťah medzi ČSL a HSĽS v rokoch 1918-1928 a jeho vývoj
na príklade obrazu Jana Šrámka v ľudáckej tlači"............................................ 401


